
INFORMAZIONI GENERALIELENCO DOCENTI

SEDE DEL CONVEGNO
Istituto degli Innocenti
Salone Brunelleschi
Piazza della Santissima Annunziata
Firenze

ISCRIZIONE

AICARM APS.

Sarà possibile iscriversi 
sul sito www.aicarm.it 
o inquadrando il Qrcode

 

Per maggiori informazioni contattare AICARM 
all’indirizzo info@aicarm.it o telefonicamente
al numero +39 371 4533840

IL CUORE
DELLE DONNE
DIVERSITÀ
ANCHE NELLE
CARDIOMIOPATIE

8 Novembre  2025SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Fi
re

n
ze

Con il patrocinio di:

Terra di Artemide APS
terradiartemide2023@gmail.com

Maria Grazia Bongiorni

Franco Cecchi

Elisabetta Cerbai

Rossella Marcucci

Augusto Marinelli

Teresita Mazzei

Iacopo Olivotto

Paolo Palma

Valerio Pelini

Maurizio Pieroni

Guendalina Rossi

Sandra Zecchi

AICARM APS 
Via dello studio, 5 - 50122 - Firenze

055 291889
info@aicarm.it     www.aicarm.it

Con il supporto non condizionante di

CLUB FIRENZE DUE



 

 
 

  
 
 

   

 
  
 

 

 

 
 

   

  

 
 

  

  
 

 

 
 

 

Prof. Franco Cecchi Prof. Maurizio Pieroni

 
8.30

8.50

9.10

9.25

9.40

 

10.00

10.20

10.40

11.00

11.20

11.40

12.00

12.15

12.25

12.40

12.50

13.10

13.30

14.30

14.50

15.40

16.10

16.30

Apertura segreteria e registrazione partecipanti

Inaugurazione del corso e saluto dei partecipanti 
Marigrazia Catania, Franco Cecchi, Rita Chiappa

I SESSIONE
moderatori: 
Franco Cecchi e Iacopo Olivotto

Cos’è la medicina di genere
Teresita Mazzei 

Il cuore delle donne: uguale o diverso?
Sandra Zecchi 

Fattori di rischio e cardiopatia ischemica 
nell’uomo e nella donna, quali di�erenze
Rossella Marcucci

Discussione

II SESSIONE - La diversità nelle Cardiomiopatie
moderatori: 
Franco Cecchi e Iacopo Olivotto

Sintomi e decorso clinico nella Cardiomiopatia
ipertro�ca e dilatativa
Iacopo Olivotto

Le Cardiomiopatie genetiche X linked:
malattia di Fabry e glicogenosi
Maurizio Pieroni

Discussione

Pausa lavori

III SESSIONE - La diversità nelle terapie
moderatori: 
Franco Cecchi e Maurizio Pieroni

I farmaci cardiovascolari
Elisabetta Cerbai

Presentazione e trattamento delle aritmie
con farmaci 
Maria Grazia Bongiorni

Discussione

Ablazione delle aritmie,
Impianto di pacemaker e de�brillatori
Maria Grazia Bongiorni

Discussione

Le conseguenze psicologiche della diagnosi, 
e le terapie proposte per i pazienti ed i loro familiari
Guendalina Rossi

Discussione

Pausa lavori

IV SESSIONE - Come migliorare la qualità della vita
Franco Cecchi e Maurizio Pieroni

V SESSIONE - Le esperienze dei pazienti 
e dei loro familiari
Marina Cacchioni, Giorgia Fiori, Andrea Michelini, 
Antonella Papini,  Caterina Pluchino, Rossella Repaci

I progetti di AICARM
Valerio Pelini, Paolo Palma, Augusto Marinelli

Discussione

Sintesi e saluti
Franco Cecchi

Franco CecchFranco Cecch

Le malattie cardiache si manifestano nelle donne con 
caratteristiche speci�che che richiedono attenzione 
dedicata.

L’evento “Il CUORE DELLE DONNE - Diversità anche nelle 
Cardiomiopatie” nasce per approfondire questo ambito di 
ricerca, dalla sinergia tra Soroptimist Firenze Due 
(Progetto Nazionale “CURArSI” - Medicina di Genere)
e AICARM APS Associazione Italiana Cardiomiopatie.

La cardiologia di genere rappresenta oggi un settore di 
ricerca strategico: comprendere le di�erenze biologiche 
tra uomini e donne in termini di sintomatologia, diagnosi 
e risposta alle terapie, permette cure sempre più 
personalizzate ed e�caci per tutti i pazienti.

Nel pomeriggio numerosi pazienti racconteranno
e metteranno in discussione le loro personali esperienze.

Il convegno si terrà presso
l’Istituto degli Innocenti
Salone Brunelleschi
Piazza della Santissima Annunziata
Firenze


