







ELENCO DOCENTI

Maria Grazia Bongiorni

Franco Cecchi

Elisabetta Cerbai

Rossella Marcucci

Augusto Marinelli

Teresita Mazzei

Iacopo Olivotto

Paolo Palma

Valerio Pelini

Maurizio Pieroni

Guendalina Rossi

Sandra Zecchi

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO

Istituto degli Innocenti Salone Brunelleschi Piazza della Santissima Annunziata Firenze

ISCRIZIONE

Il corso è gratuito e finanziato dall'Associazione AICARM APS.

Sarà possibile iscriversi sul sito **www.aicarm.it** o inquadrando il Qrcode



Con il supporto non condizionante di





Per maggiori informazioni contattare AICARM all'indirizzo **info@aicarm.it** o telefonicamente al numero +39 371 4533840



8 Novembre 2025

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Terra di Artemide APS

terradiartemide2023@gmail.com



AICARM APS

Via dello studio, 5 - 50122 - Firenze 055 291889

info@aicarm.it www.aicarm.it





Le malattie cardiache si manifestano nelle donne con caratteristiche specifiche che richiedono attenzione dedicata.

L'evento "Il CUORE DELLE DONNE - Diversità anche nelle Cardiomiopatie" nasce per approfondire questo ambito di ricerca, dalla sinergia tra Soroptimist Firenze Due (Progetto Nazionale "CURArSI" - Medicina di Genere) e AICARM APS Associazione Italiana Cardiomiopatie.

La cardiologia di genere rappresenta oggi un settore di ricerca strategico: comprendere le differenze biologiche tra uomini e donne in termini di sintomatologia, diagnosi e risposta alle terapie, permette cure sempre più personalizzate ed efficaci per tutti i pazienti.

Nel pomeriggio numerosi pazienti racconteranno e metteranno in discussione le loro personali esperienze.

Il convegno si terrà presso l'Istituto degli Innocenti Salone Brunelleschi Piazza della Santissima Annunziata Firenze

Il Presidente

Franco Cecchi Franco Cecch Il Presidente del Comitato Scientifico

Prof. Maurizio Pieroni



8.30	Apertura segreteria e registrazione partecipanti
8.50	Inaugurazione del corso e saluto dei partecipanti Marigrazia Catania, Franco Cecchi, Rita Chiappa
	I SESSIONE moderatori: Franco Cecchi e Iacopo Olivotto
9.10	Cos'è la medicina di genere Teresita Mazzei
9.25	Il cuore delle donne: uguale o diverso? Sandra Zecchi
9.40	Fattori di rischio e cardiopatia ischemica nell'uomo e nella donna, quali differenze <i>Rossella Marcucci</i>
10.00	Discussione
	II SESSIONE - La diversità nelle Cardiomiopatie moderatori: Franco Cecchi e Iacopo Olivotto
10.20	Sintomi e decorso clinico nella Cardiomiopatia ipertrofica e dilatativa <i>lacopo Olivotto</i>
10.40	Le Cardiomiopatie genetiche X linked: malattia di Fabry e glicogenosi <i>Maurizio Pieroni</i>
11.00	Discussione
11.20	Pausa lavori

	moderatori: Franco Cecchi e Maurizio Pieroni
11.40	l farmaci cardiovascolari Elisabetta Cerbai
12.00	Presentazione e trattamento delle aritmie con farmaci <i>Maria Grazia Bongiorni</i>
12.15	Discussione
12.25	Ablazione delle aritmie, Impianto di pacemaker e defibrillatori <i>Maria Grazia Bongiorni</i>
12.40	Discussione
12.50	Le conseguenze psicologiche della diagnosi, e le terapie proposte per i pazienti ed i loro familiari <i>Guendalina Rossi</i>
13.10	Discussione
13.30	Pausa lavori
14.30	IV SESSIONE - Come migliorare la qualità della vita Franco Cecchi e Maurizio Pieroni
14.50	V SESSIONE - Le esperienze dei pazienti e dei loro familiari Marina Cacchioni, Giorgia Fiori, Andrea Michelini, Antonella Papini, Caterina Pluchino, Rossella Repaci
15.40	l progetti di AlCARM Valerio Pelini, Paolo Palma, Augusto Marinelli
16.10	Discussione

16.30 Sintesi e saluti Franco Cecchi